
Determina n. ASSB / 109 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 642/2016                         

 
DETERMINA  N°  109 /  ASSB /  2016  DEL 15/12/2016

OGGETTO 

Sottimpegno somme della Direttiva Biodiversità 2015 per il 
progetto “International Waterbird Census (IWC) – una rete tra le 
Aree Protette” 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot 
0026494-PNM del 23/12/2014, acquisita al protocollo dell’Ente n. 0013677 del 
30/12/2014, con la quale si trasferiscono, a favore di questo Ente, fondi pari ad € 
146.182,57, da destinarsi alle attività che sarebbero state individuate, a breve, 
dalla Direttiva “Biodiversità” del Ministro stesso; 

 
CONSIDERATO che, nelle more dell’emanazione della nuova “Direttiva Biodiversità”, con nota prot. 

n. 0004018/PNM del 04/03/2015, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare sollecitava gli enti parco a prevedere l’utilizzo delle risorse già 
assegnate al fine di predisporre i necessari adempimenti per l’avvio delle attività; 

 
VISTA la Direttiva “Biodiversità” Prot 5178 del 18/03/2015 del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare - EX CAP 1551, acquisita al protocollo 
dell’Ente n. 0002767 del 19/03/2015, per l’indirizzo delle attività dirette alla 
conservazione della biodiversità; 

 
CONSIDERATO  che con nota n. 0022639P/PNM del 16/11/2015 DIV II, il Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, Direzione Generale per la protezione della 
Natura e del Mare, nelle more del perfezionamento del decreto di riparto delle 
risorse finanziarie imputate al capitolo di bilancio 1551, piano gestionale 1 – 
“somme da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi”- ha 
comunicato di avere previsto, a favore di questo Ente, per l’anno 2015, fondi pari 
ad euro 145.000,00 da destinarsi alle attività individuate dalla “Direttiva 
Biodiversità”, EX CAP 1551”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10/16 del 25/05/2016, con la quale 
vengono approvati i Progetti relativi alla “Direttiva Biodiversità”; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 34/2016 del 04/10/2016, con la quale è stata 
effettuata la variazione di Bilancio n. 4 del 29/09/2016 ed approvata l’iscrizione nel 
Bilancio 2016 della somma di euro 145.000,00 sul capitolo delle entrate 3160, 
mentre nei capitoli delle uscite euro 135.000,00  nel capitolo 5480 ed euro 
10.000,00 nel capitolo 11460; 

VISTO il CUP di progetto n. E52F16002540001; 



Determina n. ASSB / 109 pagina 2 di 3  

VISTO  il Progetto di Sistema “International Waterbird Census (IWC) – una rete tra le Aree 
Protette”e l'Istruttoria del Servizio allegata Prot. interno n. 12856 del 07/10/2016 in 
cui codesto Ente si impegna a realizzare le azioni di formazione degli operatori e 
censimento degli uccelli Acquatici Svernanti;  

RICHIAMATO il protocollo d'Intesa del 11 ottobre 2015 ns. prot. n. 12967 stipulato tra il PNGSL, 
capofila, e il Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO che nel protocollo d'intesa suddetto, codesto Ente si impegnava alla realizzazione, 
del progetto “International Waterbird Census (IWC) – una rete tra le Aree Protette” 
con la somma di € 15.000,00;  

VISTA la bozza di convenzione, allegata alla presente determina, per la formazione e il 
coordinamento del censimento 2017, da inviare all'Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) in ottemperanza a quanto previsto nel 
progetto di sistema 2015; 

VISTA  la Determina ASSB 30 del 21/11/2016 di impegno somme per attività di 
monitoraggio e gestione faunistica nel territorio del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga  nell’ambito dei Progetti finanziati dalla “Direttiva 
Biodiversità 2015” del Ministero dell’Ambiente e della Tutele del Territorio e del 
Mare, EX CAP 1551”; 

VISTA la disponibilità delle somme necessarie nel capitolo 5480 impegno 28010 preso 
con Determina ASSB 30 del 21/11/2016 



Determina n. ASSB / 109 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di sotto impegnare la somma di € 7.500,00 (settemilacinquecento,00) sul capitolo 05480 impegno 
28010 per l’attuazione del progetto di sistema “International Waterbird Census (IWC) – una rete 
tra le Aree Protette”, in ottemperanza di quanto previsto dalla Direttive Biodiversità 2015; 

 di approvare la convenzione per il coordinamento del censimento Uccelli Acquatici Svernanti 
2017, l’analisi dei risultati, la formazione del personale, da inviare all'Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) allegata alla presente determina; 

 di rinviare a successivi atti, tutti gli adempimenti conseguenti. 
 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 

Pretorio.  
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Carlo Artese)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

15/12/2016 28029 101.1.2.1.05480 7.500,00 

CONTRIBUTO 
MINISTERO AMBIENTE 
CAPITOLO 1551 
DIRETTIVA 
BIODIVERSITA' 

 
Note:    
 
Data visto contabile      15/12/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 15/12/2016
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

